
حاج آقای مســتند »غیرمسکونی«، همان 
اوایل کار تکلیف را مشــخص می کند، می گوید 
من از اول که آمدم به این محله ی حاشیه ی شهر 
مشهد، دو چیز دستم بود، دوربین و کتاب! پس 
من هم به او اعتماد می کنم و این راحتی سوژه ها 
و اتفاقات داخل قاب را از این همراهی مســتمر 
دوربین با او می دانم و باورش می کنم. مســتند، 
ماجرای یک طلبه ی پرانرژی و کاربلد است که 
همه ی وقت و توانش را گذاشته برای یک محله ی 
پرحاشیه  و پرمخاطره و سعی دارد تا از هر طریقی 
که می تواند به هر قشــری کــه می تواند کمک 
کند. او وسط بازی و فوتبال بچه ها هست و برای 
امیدوار و پابند کردنشان قول آوردن خداد عزیزی 
را به جام رمضان محله می دهد. وسط معتادها و 
بی خانمان ها هست و درد دل هایشان را می شنود 
و برای دلگرمی شان احیای شب 2۳ ماه رمضان 
را با آن ها و زیر آســمان خدا سحر می کند، پای 
کار زنان بی سرپرست و بدسرپرست هم هست 
و چرخ خیاطی و وسایل اشتغال شان را با کمک 
خیرین مهیا می کند و البته این یکی برایش باعث 

دردسر هم می شــود. زارعیان که پیش از این با 
مســتندهایی مثل »خســوف«، مرهم، ایمان، 
مدرسه ی حاج آقا و چند اثر دیگر دلبستگی خود 
را به فضای فرهنگی و طلبگی نشان داده بود این 
بار هم تمرکزش را بر یک سوزه ی جذاب دوست 
داشتنی می گذارد و سعی دارد تا همه ی جوانب 
کار و زندگی طلبه ی کوشــای »غیرمسکونی« 
را نشــان مان دهد، چــه موفقیت هایش و چه 
شکست هایش، هم دردی که از مردم دوا می کند 
و هم دردی که به زندگی شخصی خودش می افتد. 
روایت موازی زندگــی خصوصی و فعالیت های 
جهادی و خیریه ی طلبه ی کوشــای مشهدی، 
که با همراهی خوب خانواده  و هم محله ای ها یک 
مستند پرتنوع با ریتم بالای نود و چند دقیقه ای 
را تشــکیل داده، هیجانات و احساساتی که در 
رفتار سوژه ی اصلی غالب اســت، دیالوگ های 
حساب شده و دکوپاژی که به فیلم های داستانی 
تنه می زند، پایان دراماتیک و غیرمنتظره، همه 
باعث شده اند با یک مستند واقعاً دراماتیک یا به 

اصطلاح داکیودرامای مواجهیم.

مستند »غیرمسکونی«
مسعود زارعیان

افغانستان همیشه برای ما مسئله است، ما همیشه مهاجران افغانستانی را می بینیم و 
اخبار کمی آنسوتر را می شنویم و حسرت می خوریم که چرا فقط ویرانی نصیب این خاک 
است؟ چرا این کشــور گونه گون و پر رنگ و فرهنگ همیشه درگیر چندپارگی و جنگ 
اســت؟ اما اگر کمی عقب تر برویم، جایی که آخرین بازمانده ی حکومت سلطنتی نوع 
حکومت را به ریاست جمهوری تغییر داد و البته بعدترش که دست شوروی کمونیست در 
افغانستان باز شد، یک نشانه هایی از اتحاد دیده می شود، آنجا که مردم دین و آئیین شان 
را در معرض خطر دیدند و هویت افغانستانی شــان را در مرز نابودی، سپس همه دست 

به دست هم دادند و در چند مرحله میهن را بازستادند و بر ابرقدرت آن روز فائق آمدند. 
محمودیان در مستند »در پس جنگ« دوران طلایی جهاد را روایت می کند، دوران 
خوش ایستادگی و مقاومت، دوران شیرین اتحاد و ارزش این بازگویی این روزهای شیرین 
وقتی برای ما بیشتر مشخص می شود که بدانیم افغانستان کشور هزار قوم و هزار فرهنگ 

است. و در چنین سرزمینی اتحاد برای تاختن بر دشمن مشترک کیمیاست. 
هرچند این اتحاد هم هیچ به طول نیانجامید و باز میهنشان از دست رفت اما همین 
دوره را می توان به عنوان این نشانه شناخت که، آری، در افغانستان هم می شود متحد بود 
و به حبل المتین اسلام و ملیت چنگ زد و وطن را ساخت. این جان حرف محمد حسین 

محمودیان در مستند »در پس جنگ« است.

صدای گرم و گیرای جناب داود نماینده که اولین جمله را می گوید و هم اینکه آن 
نماهای هوایی فوق العاده را از زاگرس بزرگ می بینیم، در همان سکانس معرفی، همه 
چیز تمام می شود، این یعنی اگر اندک علاقه ای به مستندهای حیات وحش داشته باشید، 
مجاب می شوید که این هفتاد و پنج دقیقه ارزش وقت گذاشتن و دیدن را دارد. مستندساز 
سرنخ رشته کوه زاگرس را نه از فلات ایران، که از بستر دریایی بین مصر و عربستان آغاز 
می کند تا به ما این نوید را بدهد که می خواهد همه چیز را دقیق و موشکافانه بگوید. دوربین 
فرشاد افشین پور از مرز ایران و ترکیه در کرانه های دریاچه ی وان، تا سواحل دریای عمان، 
از روی خط الرأس ها و فراز کوه دنا تا قعر دره ها و رودخانه ها، هرجا که اثری از حیات باشد 
را گشته و پیداست که با حوصله ی فراوان و خلال سال ها تصاویری را ثبت و ضبط کرده، 
تا این گنجینه ی بصری را در غالب یک مستند خوش ساخت تحویل چشم سخت پسند 
مخاطب دهد. سنجاب ها، خرس ها، پلنگ ها، عقاب ها و دیگر جانداران که همگی بومی 
کوه های زاگرس هستند هر کدام بخشی از فیلم را به خود اختصاص می دهند و گفتار متن 
با لحنی که مختص همین گونه از مستندهاست، تصاویر را تکمیل می کند. افشین پور که 
در کنار کارگردانی، نویسندگی اثرش را هم به عهده داشته پیش از این نیز با مستند های 
تحسین شده ای چون »سفر به آمادای«، »زندگی در قلب دنا«، »امپراطوری سنجاب ها« 
و چند اثر دیگر توانمندی خود را در این ژانر حیات وحش ثابت کرده بود و این بار نیز با 

مستند بلند »دنیای وحشی زاگرس« ما را با تجربه ی گرانبهای خود همراه کرده است.
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